danosas aos ambientes socioeconômico e ambiental, como segue: 

 Consumo de 151.304.709 litros de óleo diesel; 

 Emissão de 422.198, 18 TCO2 (Uma TCO2 é igual ao sequestro de 7 árvores), o 

que implica em 2.955.387 arvores derrubadas;   

 Custo total de geração na ordem de R$ 1.086.112.544,09 (um bilhão e oitenta e 

seis milhões e cento e doze mil e quinhentos e quarenta e quatro reais e nove 

centavos). 

Os objetivos do projeto Sol do Amazonas, sua viabilidade técnica, social e econômica 

fazem dele, um projeto da maior importância para com a promoção da universalização 

dos serviços públicos de energia elétrica na Amazônia, além de promover não apenas a

[...]

ao mundo, consequências danosas aos ambientes socioeconômico e ambiental, como 

segue: 

 Consumo de 151.304.709 litros de óleo diesel; 

 Emissão de 422.198, 18 TCO2 (Uma TCO2 é igual ao sequestro de 7 árvores), o 

que implica em 2.955.387 arvores derrubadas;   

 Custo total de geração na ordem de R$ 1.086.112.544,09 (um bilhão e oitenta e 

seis milhões e cento e doze mil e quinhentos e quarenta e quatro reais e nove 

centavos). 

PAIS (5.568) ESTADO (62)

PAUINI 0,496 19,41 5.568 62 20.232 0,48 10.161,18 12.946,61 3.234.705 9.865,32 1.821,67 23.584.415,00

ENVIRA 0,509 27,78 5.542 61 17.920 2,39 12.272,93 13.963,00 3.834.945 10.639,44 1.873,21 26.154.754,00